

Số: **384** /BC-CDCT

Hà Nội, ngày 01 tháng 9 năm 2015

BÁO CÁO

HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN THÁNG 8 TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ THÁNG 9 NĂM 2015

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Nhìn chung, trong tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2015, Việt Nam đã kiểm soát tốt kinh tế vĩ mô, nền kinh tế tiếp tục phục hồi và đạt nhiều kết quả tích cực. Tổng cầu và sức mua được cải thiện. An sinh xã hội tiếp tục được quan tâm, an ninh, trật tự được giữ vững.

Bên cạnh đó, nước ta vẫn còn đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức như giá dầu thô, giá hàng hóa thế giới giảm mạnh, hạn hán, mưa, lũ, khó khăn về thị trường và giá xuất khẩu cùng với diễn biến phức tạp của thị trường tài chính thế giới sau khi Trung Quốc phá giá mạnh đồng nhân dân tệ.

Ngành Công Thương đã đạt được một số kết quả đáng chú ý như sau:

1. Hoạt động sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tháng 8 tăng 9% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 8 tháng, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 9,9% so với cùng kỳ năm trước, trong đó công nghiệp khai khoáng và công nghiệp chế tạo tiếp tục dẫn đầu.

2. Hoạt động thương mại

2.1. Thị trường trong nước

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ xã hội tháng 8 đạt 271,7 nghìn tỷ đồng, tăng 11,8% so với cùng kỳ năm trước; tính chung 8 tháng đầu năm tổng mức lưu chuyển hàng hoá bán lẻ và dịch vụ đạt 2116,7 nghìn tỷ đồng, tăng 10,1% so với cùng kỳ năm 2014.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 8 năm 2015 giảm 0,07% so với tháng trước. Đây là tháng 8 duy nhất trong 10 năm gần đây có CPI giảm. CPI bình quân 8 tháng đầu năm 2015 so với cùng kỳ năm 2014 tăng 0,83%.

2.2. Thương mại quốc tế

a) Xuất khẩu

Kim ngạch xuất khẩu (KNXK) tháng 8 đạt 14,5 tỷ USD, tăng 2,3% so với tháng trước và tăng 9,5% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 8 tháng năm 2015 KNXK đạt 106,3 tỷ USD, tăng 9% so với cùng kỳ năm trước.

b) Nhập khẩu và cán cân thương mại

Tháng 8, kim ngạch nhập khẩu (KNNK) hàng hoá đạt 14,6 tỷ USD, giảm 0,5% so với tháng trước và tăng 18,7% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 8 tháng năm 2015 KNNK đạt 109,9 tỷ USD, tăng 16,4% so với cùng kỳ năm 2014.

Nhập siêu tháng 8/2015 khoảng 100 triệu USD. Nhập siêu 8 tháng năm 2015 khoảng 3,6 tỷ USD, tương đương 3,4% kim ngạch hàng hóa xuất khẩu.

II. HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN

1. Công tác Tuyên truyền giáo dục, văn nghệ, thể thao

Công tác tuyên truyền giáo dục trong tháng tập trung triển khai các hoạt động chào mừng 70 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, hướng tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Đại hội thi đua yêu nước năm 2015; tuyên truyền và hướng dẫn tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam, tuyên truyền về các tấm gương gia đình tiêu biểu và học sinh giỏi; tiếp tục thúc đẩy Chương trình “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tiếp tục phổ biến kiến thức pháp luật, các nội dung liên quan đến việc Việt Nam tham gia các hiệp định thương mại tự do ...

Tiếp tục nắm bắt tình hình tư tưởng của CNVCLĐ trong Ngành đồng thời coi trọng nâng cao chất lượng nội dung và đổi mới hình thức tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng trong CNVCLĐ, đặc biệt chú ý phát huy hiệu quả tuyên truyền qua các công cụ như bản tin, trang tin điện tử của CĐCTVN, chuyên trang trên Báo Công Thương, trang tin điện tử “moit”.

Trong tháng, CĐCTVN đã tổ chức đoàn tham gia và xuất sắc giành được 02 huy chương vàng và 01 huy chương đồng tại Giải Cầu lông toàn quốc-Cúp Báo Lao động 2015.

2. Tham gia quản lý, xây dựng, kiểm tra giám sát thực hiện pháp luật, chính sách, tăng cường các hoạt động xã hội, giải quyết việc làm, chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của CNVCLĐ

2.1. Tham gia xây dựng, phổ biến chính sách; chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của người lao động

Các cấp công đoàn trong Ngành đã phối hợp với chính quyền, chuyên môn tổ chức chăm lo đời sống cho người lao động, tích cực tham gia xây dựng chính sách pháp luật. Tháng 8, tập trung tham gia góp ý vào dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi).

Tích cực tuyên truyền, tư vấn về chế độ bồi dưỡng độc hại, nguy hiểm.

2.2. Công tác an toàn vệ sinh lao động

Các đơn vị trong Ngành xây dựng chương trình tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 5b/NQ-BCH TLD khóa IX về “Đẩy mạnh công tác BHLĐ của tổ chức công đoàn trong tình hình mới” và 20 năm thực hiện phong trào “Xanh-Sạch-Đẹp, Bảo đảm ATVSLĐ”.

Xây dựng kế hoạch tập huấn về nội dung công tác an toàn vệ sinh lao động và chuẩn bị cho việc triển khai chương trình hợp tác đào tạo về ATVSLĐ với đối tác Úc.

Thăm hỏi động viên các gia đình CNLĐ Cty Than Hòn Gai bị tai nạn.

2.3. Phong trào thi đua yêu nước

Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua, đặc biệt biểu dương các gia đình CNVCLĐ tiêu biểu và học sinh giỏi đạt giải quốc gia, quốc tế, học sinh vượt khó học giỏi là con CNVCLĐ trong Ngành, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tài chính, xã hội năm 2014.

Các đơn vị phối hợp tổ chức đại hội thi đua các cấp; xây dựng báo cáo thực hiện Nghị quyết liên tịch số 02 của TLĐLĐVN và Bộ NN&PTNN về việc “chung sức xây dựng nông thôn mới”.

Triển khai hướng dẫn và xây dựng hồ sơ khen thưởng lao động sáng tạo, khen thưởng trong các công đoàn khôi trường...

Xây dựng kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua khen thưởng cho các đơn vị trực thuộc CĐCTVN.

2.4. Công tác xã hội

Các cấp công đoàn Ngành đã chia sẻ khó khăn, ủng hộ đồng bào tại Quảng Ninh và các tỉnh bị thiệt hại nặng nề bởi mưa lũ kéo dài với số tiền 300 triệu đồng thông qua Quỹ xã hội từ thiện Tấm lòng Vàng .

Tổ chức tổng kết công tác xã hội của Ngành và tiếp tục đôn đốc các đơn vị tích cực tham gia đóng góp hoạt động xã hội ngành Công Thương 2015.

3. Công tác tổ chức, cán bộ, phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức công đoàn, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ công đoàn

3.1. Công tác Tổ chức

Trong tháng, đã tiếp nhận CĐ Chi nhánh Cty CP Hóa dầu Quân đội về sinh hoạt tại CĐ Cty CP Hóa dầu Quân đội, tiếp tục kiện toàn công tác tổ chức tại các đơn vị trong hệ thống và tiến hành các bước đánh giá, xếp loại công đoàn cơ sở vững mạnh năm 2015.

3.2. Công tác cán bộ

Xây dựng đề án vị trí việc làm và kế hoạch tinh giản biên chế theo yêu cầu của TLĐ.

Thực hiện việc nâng bậc lương thường xuyên đối với cán bộ công đoàn chuyên trách.

Các công đoàn cấp trên cơ sở thực hiện việc quản lý hồ sơ cán bộ công đoàn chuyên trách theo quy chế quản lý hồ sơ của Tổng Liên đoàn LĐVN.

3.3. Công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS

Tiếp tục cụ thể hóa Chương trình “Phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh” giai đoạn 2014-2018.

3.4. Công tác đào tạo

Nhiều đơn vị tổ chức các hoạt động hội thảo, tập huấn nâng cao năng lực, nghiệp vụ công tác cho cán bộ công đoàn như CĐ T Cty Máy Động lực-Máy Nông nghiệp, CĐ Cty Khoáng sản Luyện kim Việt Trung (CĐ T Cty Thép VN-CTCP), CĐ Cty Showa Việt Nam...

Biên soạn sách phục vụ công tác tuyên truyền “TPP-Việc làm, đời sống người lao động và hoạt động công đoàn”.

4. Công tác Nữ công

Các đơn vị thực hiện các hình thức khen thưởng, động viên gia đình CNVCLĐ tiêu biểu, con CNVCLĐ đạt giải cấp quốc gia, quốc tế, con CNVCLĐ vượt khó học giỏi năm học 2014-2015. Hội nghị tuyên dương cấp Ngành đã được tổ chức ngày 21/8 nhằm biểu dương thành tích của 43 gia đình, 50 học sinh giỏi quốc gia, quốc tế và 10 học sinh vượt khó học giỏi đại diện cho những gia đình CNVCLĐ và con CNVCLĐ được khen thưởng.

Rà soát các quy định pháp luật lao động liên quan đến lao động nữ phục vụ công tác tuyên truyền, hoạt động nữ công; tổng hợp thông tin về những tấm gương phụ nữ thời kỳ kháng chiến.

5. Công tác Tài chính

Công tác tài chính tập trung phục vụ công tác phát triển đoàn viên, tổ chức công đoàn, đào tạo, nâng cao trình độ cho cán bộ công đoàn.

Đánh giá tính hiệu quả của hoạt động các đơn vị kinh tế công đoàn.

Tổ chức hội nghị tổng kết công tác tài chính năm 2014, hướng dẫn các quy định mới về công tác tài chính công đoàn.

6. Công tác Ủy ban Kiểm tra

Thực hiện kế hoạch kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam tại một số đơn vị phía Nam và phía Bắc.

Từ ngày 20 đến ngày 24/8/2015, Đoàn Kiểm tra TLĐLĐVN đã làm việc, nghe báo cáo, nghiên cứu, xem xét các văn bản, tài liệu, hồ sơ liên quan của CĐCTVN và trực tiếp đến làm việc tại Công đoàn Tổng công ty Máy và Thiết bị công nghiệp, Công đoàn Tổng công ty Máy động lực-Máy Nông nghiệp Việt Nam, Công đoàn Công ty Cổ phần Bông đèn phích nước Rạng Đông, từ đó có những đánh giá về kết quả thực hiện Điều lệ Công đoàn Công Thương Việt Nam, nêu những kiến nghị với Công đoàn Công Thương Việt Nam và ghi nhận những kiến nghị của Công đoàn Công Thương Việt Nam.

Tập huấn nghiệp vụ kiểm tra công đoàn cho các đơn vị công đoàn trực thuộc khu vực phía Nam, tại Tp. HCM với sự tham dự của 50 đại biểu.

Kịp thời thực hiện chức năng nhiệm vụ của công đoàn trong việc giải quyết và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền (có báo cáo riêng về đơn thư).

7. Công tác Đối ngoại

Trong tháng, CĐCTVN đã đón tiếp và làm việc với Viện FES về kế hoạch triển khai các hoạt động tháng 9/2015 trong khuôn khổ Chương trình “Vai trò của công đoàn ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường”, phối hợp với Tổ chức Viện trợ CD Hải ngoại Úc đánh giá chương trình đào tạo giảng viên ATVSLĐ và xây dựng kế hoạch tập huấn trong tháng 10.

8. Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện

Các hoạt động của CĐCTVN tiếp tục hướng về cơ sở, tập trung hướng ứng các hoạt động kỷ niệm 70 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, hướng tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Đại hội thi đua yêu nước năm 2015.

Chỉ đạo các cấp công đoàn tích cực nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của người lao động, chủ động phối hợp với chuyên môn trong việc giải quyết các quyền lợi chính đáng của người lao động, thúc đẩy mối quan hệ lao động hài hoà, ổn định ở doanh nghiệp.

III. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ THÁNG 9 NĂM 2015

Trong tháng 9 năm 2015, Công đoàn Công Thương Việt Nam triển khai một số chương trình công tác trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo công đoàn các cấp: hoàn thiện việc xây dựng và thực hiện kế hoạch hoạt động công đoàn gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị trên cơ sở Nghị quyết Chính phủ, chỉ đạo của Bộ Công Thương về những giải pháp chủ yếu điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý IV và năm 2015.

2. Chăm lo đời sống, đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động.

- Tiếp tục kiểm tra và chỉ đạo các cấp công đoàn nâng cao chất lượng thương lượng, ký kết và thực hiện có hiệu quả Thỏa ước lao động tập thể.
- Tăng cường công tác tư vấn pháp luật.

3. Tuyên truyền, vận động, giáo dục đoàn viên và người lao động

- Tiếp tục tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tập trung tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.
- Tăng cường chia sẻ thông tin về các hiệp định thương mại tự do có tác động tới đời sống việc làm của NLĐ và hoạt động CĐ qua các kênh; tổ chức tọa đàm về công tác tuyên giáo với các công đoàn cùng Bộ.

4. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên và người lao động, góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của Ngành.

- Xây dựng kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua khen thưởng cho các đơn vị trực thuộc; tổ chức các phong trào thi đua thiết thực và hiệu quả.
- Các đơn vị tiếp tục hoàn thiện hồ sơ Lao động sáng tạo, hoàn thiện công tác thi đua khôi trường.

5. Phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn

- Tổng hợp kết quả đánh giá, xếp loại công đoàn cơ sở vững mạnh khôi trường.
- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ tại phía Nam cho ủy viên ban chấp hành công đoàn cấp trên cơ sở, CĐCS trực thuộc và công đoàn Công Thương các tỉnh, thành phố.

6. Công tác tài chính và hoạt động kinh tế công đoàn

- Sửa đổi bổ sung các quy chế chi tiêu từ Ngành đến cơ sở theo hướng tiết kiệm, giảm chi phí hành chính, tăng chi cho hoạt động phong trào.
- Thực hiện việc chuyển đổi sở hữu, tái cơ cấu các doanh nghiệp thuộc CĐCTVN.

7. Công tác Nữ công

- Tiếp tục nắm bắt tình hình thực hiện chính sách lao động nữ, đẩy mạnh hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Tiếp tục tổng hợp, bổ sung danh sách con CNVCLĐ đạt giải cấp quốc gia, quốc tế, con CNVCLĐ vượt khó học giỏi năm học 2014-2015 trong toàn Ngành.

8. Công tác kiểm tra

- Nâng cao chất lượng hoạt động ủy ban kiểm tra các cấp theo Nghị quyết 6b/NQ-TLĐ.

- Tiếp tục triển khai chương trình kiểm tra tài chính công đoàn theo kế hoạch 2015.

- Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh.

9. Công tác đối ngoại

- Phối hợp với Viện FES tổ chức 02 lớp tập huấn cơ bản tại doanh nghiệp và hội thảo (tập huấn lần 4) giảng viên kiêm nhiệm Chương trình “Vai trò của công đoàn ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường”.

- Phối hợp với đối tác Úc, Nhật, Singapore xây dựng kế hoạch triển khai chương trình hợp tác đón đoàn, tổ chức hội thảo, tập huấn và thực hiện các chương trình đối ngoại theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn (để báo cáo);
- Lãnh đạo CĐCTVN;
- Các ban của CĐCTVN;
- Lưu: VP.

**TL. BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Vũ Trường Sơn